
Приказ 
МАОУ "Подгорнская СОШ" 

30.12.2020 N 128-о 

с. Подгорное 

Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина от 01.12.2010 № 157н, 
Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», 
утвержденного приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского учета согласно приложению 
и ввести ее в действие с 01.01.2021. 
 
2. Довести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие документы, 
 необходимые для обеспечения реализации учетной политики в учреждении и 
 организации бухгалтерского учета, документооборота, санкционирования расходов 
 учреждения. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Г.С. Фарботко  

 

 

 

 

    Директор _________________________ Торопова М.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 
от 30.12.2020 N 128-о 

 
1. Организация бухгалтерского учета 

 
1.1. Настоящая Учетная политика для целей бухгалтерского учета (далее - Учетная политика) разработана в 
соответствии с: 
- Бюджетным кодексом Российской Федерации; 
- Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон N 402-ФЗ); 
- приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 
учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 
органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Инструкции N 
157н); 
- приказом Минфина России от 23.12.2010 N 183н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета 
автономных учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Инструкция N 183н); 
- приказом Минфина 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – приказ № 85н); 
- приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций 
сектора государственного управления» (далее – приказ № 209н); 
- приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и 
регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными 
органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 
фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению» (далее – приказ № 52н); 
- федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов, утвержденными приказами 
Минфина от 31.12.2016 № 256н, 257н, 258н, 259н, 260н (далее – соответственно СГС «Концептуальные 
основы бухучета и отчетности», СГС «Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесценение активов», 
СГС «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 № 274н, 275н, 277н, 278н 
(далее – соответственно СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», СГС «События после 
отчетной даты», СГС «Информация о связанных сторонах», СГС «Отчет о движении денежных средств»), от 
27.02.2018 № 32н (далее – СГС «Доходы»), от 28.02.2018 № 34н (далее – СГС «Непроизведенные активы»), 
от 30.05.2018 №122н, 124н (далее – соответственно СГС «Влияние изменений курсов иностранных валют», 
СГС «Резервы»), от 07.12.2018 № 256н (далее – СГС «Запасы»), от 29.06.2018 № 145н (далее – СГС 
«Долгосрочные договоры»), от 15.11.2019 № 181н, 182н, 183н, 184н (далее – соответственно СГС 
«Нематериальные активы», СГС «Затраты по заимствованиям», СГС «Совместная деятельность», СГС 
«Выплаты персоналу»), от 30.06.2020 № 129н (далее – СГС «Финансовые инструменты»). 
 
В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств Учреждение ведет учет в соответствии с 
приказом Минфина от 06.12.2010 №162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции 
по его применению» (Инструкция № 162н). 
 
 
Используемые термины и сокращения 
 
 
Наименование  Расшифровка  

Учреждение МАОУ "Подгорнская СОШ" 

КБК 1–17-е разряды номера счета в соответствии с Рабочим планом счетов 

Х В зависимости от того, в каком разряде номера счета бухучета стоит обозначение: 
    – 18-й разряд – код вида финансового обеспечения                     

(деятельности); 
    – 26-й разряд – соответствующая подстатья КОСГУ 

  

 
 
 
 

http://demo.garant.ru/%23/document/12112604/entry/0
http://demo.garant.ru/%23/document/70103036/entry/0
http://demo.garant.ru/%23/document/12180849/entry/0
http://demo.garant.ru/%23/document/12181733/entry/0


I. Общие положения 
 

1. Бухгалтерский учет ведет структурное подразделение – бухгалтерия, возглавляемая главным бухгалтером. 
Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе положением о бухгалтерии (приложение № 2), 
должностными инструкциями. 
 Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является главный бухгалтер. 
 Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к Единому плану счетов 
№ 157н. 
 
Все денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства без подписи главного 
бухгалтера недействительны и к исполнению не принимаются. 
 
2. В учреждении действуют постоянные комиссии: 
 – комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 6.1); 
 – инвентаризационная комиссия (приложение 16.1); 
 – комиссия по проверке показаний одометров автотранспорта (приложение 9); 
 – комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (приложение 10). 
Персональный состав комиссий, ответственные должностные лица определяются отдельными приказами. 
 
3. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем официальном сайте путем 
размещения копий документов учетной политики. 
 Основание: пункт 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 
 
4. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях сопоставления 
отчетности существенность изменения показателей, отражающих финансовое положение, финансовые 
результаты деятельности учреждения и движение его денежных средств на основе своего 
профессионального суждения. Также на основе профессионального суждения оценивается существенность 
ошибок отчетного периода, выявленных после утверждения отчетности, в целях принятия решения о 
раскрытии в Пояснениях к отчетности информации о существенных ошибках. 
Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

5.Устанавливается следующая методика расчета величины чистых активов: в показатели активов 
включаются остаточная стоимость нефинансовых активов, которыми учреждение вправе распоряжаться 
самостоятельно, + остаточная стоимость прав пользования активами + денежные средства учреждения, за 
исключением средств во временном распоряжении, а также средств, подлежащих возврату в доход 
соответствующего бюджета (остатки неиспользованных на отчетную дату средств целевых субсидий при 
отсутствии потребности, средства субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания в 
связи с его невыполнением) + дебиторская задолженность, за исключением дебиторской задолженности, 
относящейся к доходам будущих периодов и начисленной в корреспонденции со счетом 0 401 40 000. В 
показатели обязательств включаются показатели кредиторской задолженности учреждения без учета 
расчетов по средствам во временном распоряжении, расчетов с учредителем (показатель на счете 0 210 06 
000), а также обязательств, принятых в корреспонденции со счетом 0 401 40 000 (например, обязательства 
по возврату в бюджет остатка неиспользованных целевых субсидий). 

 
II. Технология обработки учетной информации 

 
2.1. Обработка первичных учетных документов бухгалтерского учета, а также отражение фактов 
хозяйственной жизни по соответствующим счетам Рабочего плана счетов (приложение № 3) осуществляется 
с применением бухгалтерской программы "Парус - Бюджет 7" в форме электронных регистров и на 
бумажных носителях. 
Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 
2.2. Кассовые операции ведутся в кассе кассовым сотрудником, назначаемым приказом руководителя 
учреждения из числа сотрудников бухгалтерии. 
 
2.3. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи бухгалтерия 
учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим направлениям: 
 
- система электронного документооборота с территориальным органом Федерального  Казначейства; 
- передача бухгалтерской отчетности учредителю; 



- передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекцию Федеральной 
налоговой службы; 
- передача отчетности в отделение Пенсионного фонда; 
- размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru; 
- информация о размещении заказов на поставку товаров, работ, оказание услуг на официальном сайте 
ww.zakupki.gov.ru. 
- информацию о мерах социальной поддержки на официальном портале ЕГИССО//wwwegisso.ru//... 
Электронные документы, предоставляемые (получаемые) в рамках указанного обмена информацией, 
подписываются усиленной квалифицированной подписью. Хранение этих документов осуществляется в 
информационных системах, через которые осуществляется электронный документооборот. 
 
3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые 
 исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются. 
 
4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетности: 
- на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы «Парус-Бюджет 7»;  
- по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности производится запись копии базы данных на 
внешний носитель – CD-диск, который хранится в сейфе главного бухгалтера; 
- по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в электронном виде, 
распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке. 
Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 33 СГС «Концептуальные основы 
бухучета и отчетности». 
 
 

III. Правила документооборота 
 

 
1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в бухгалтерском учете 
устанавливаются в соответствии с приложением №  4 к настоящей учетной политике. 
 Основание: пункт 22 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт д» пункта 9 СГС 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 
 
2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не предусмотрены унифицированные 
формы первичных документов из Приказа № 52н, учреждение использует: 
- унифицированные формы из Приказа № 52н, дополненные необходимыми реквизитами; 
- унифицированные формы из других нормативно-правовых актов; 
- самостоятельно разработанные формы, которые приведены в приложении 18. 
Основание: пункты 25–26 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «г» пункта 9 
СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 
 
3. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам, перечисленным в приложении 
№ 5.1. 
 Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 
4. Построчный перевод первичных учетных документов, составленных на иностранных языках, 
осуществляется инициатором платежа. Переводы составляются на отдельном документе, заверяются 
подписью сотрудника, составившего перевод, и прикладываются к первичным документам. Перевод 
денежных (финансовых) документов заверяется нотариусом. 
Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны по 
количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой), то в отношении их 
постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский язык. 
Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели данного первичного документа. 
Основание: пункт 31 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 
 
5. Первичные учетные документы, поступившие в учреждение более поздней датой, чем дата их 
выставления, и по которым не создавался соответствующий резерв предстоящих расходов, отражаются в 
учете в следующем порядке: 
1) при поступлении документов более поздней датой в этом же месяце факт хозяйственной жизни 
отражается в учете датой выставления документа; 
2) при поступлении документов в начале месяца, следующего за отчетным (до закрытия месяца) факт 
хозяйственной жизни отражается в учете датой выставления документа; 



3) при поступлении документов в следующем месяце после даты закрытия месяца факты хозяйственной 
жизни отражаются в учете датой получения документов (не позднее следующего дня после получения 
документа); 
4) при поступлении документов в следующем отчетном квартале (году) до представления отчетности факты 
хозяйственной жизни отражаются последним днем отчетного периода; 
5) при поступлении документов в следующем отчетном квартале (году) после представления отчетности 
факты хозяйственной жизни отражаются датой получения документов (не позднее следующего дня после 
получения документа) как ошибка после отчетной даты. 
6) для целей сдачи текущей отчетности сотрудники, ответственные за первичный документ, сдают в 
бухгалтерию скан первичного документа, а затем в течение пяти рабочих дней, доносят оригиналы 
документов. 
 
6. Первичные учетные документы систематизируются по датам совершения операций (в хронологическом 
порядке) и (или) группируются по соответствующим счетам бухгалтерского учета с учетом следующих 
особенностей: 
 

N п/п Вид документов 
Журнал операций, к 
которому относятся 
документы 

Особенности систематизации 
документов 

1. 
Полученные от 
поставщиков, исполнителей, 
подрядчиков 

Журнал операций расчетов с 
поставщиками и 
подрядчиками 

В разрезе поставщиков, 
исполнителей и подрядчиков 

2. Полученные от 
подотчетных лиц 

Журнал операций расчетов с 
подотчетными лицами 

В разрезе: 
- подотчетных лиц; 
- счетов расчетов с 
подотчетными лицами 

3. 
Выписки из лицевых счетов 
(счетов) и прилагаемые к 
ним документы 

Журнал операций с 
безналичными денежными 
средствами 

В разрезе счетов учета в 
рублях  

 
 
7. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, перечисленные в приложении 3 к 
приказу № 52н. При необходимости формы регистров, которые не унифицированы, разрабатываются 
самостоятельно. 
 Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «г» пункта 9 СГС «Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки». 

8.Регистры бухгалтерского учета оформляются на бумажных носителях при помощи прикладного 
программного обеспечения с последующим выводом сформированных электронных регистров на 
печатающее устройство и заверяются собственноручной подписью  

9. Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем порядке: 
- в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) учетные документы по 
датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа; 
- журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно, в последний рабочий день 
месяца; (ф. 0310003) 
- приходные и расходные кассовые ордера со статусом «подписан» аннулируются, если кассовая операция 
не проведена в течение двух рабочих дней, включая день оформления ордера; 
- инвентарная карточка учета основных средств (ф. 0504031)  оформляется при принятии объекта к  учету, 
по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при 
выбытии. При отсутствии указанных событий – ежегодно на последний рабочий день года со сведениями о 
начисленной амортизации; 
- инвентарная карточка группового учета основных средств (ф. 0504032)  оформляется при принятии 
объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, 
консервации и пр.) и при выбытии; 
- опись инвентарных карточек по учету основных средств, (ф. 0504033) составляется без включения 
информации об инвентарных объектах, выбывших до начала установленного периода; 
 инвентарный список основных средств (ф. 0504034), реестр карточек (ф. 0504052)  заполняются ежегодно в 
последний день года; 
- книга учета бланков строгой отчетности (ф. 0504045), книга аналитического учета депонированной 
зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно в последний день месяца; 

http://demo.garant.ru/%23/document/12113060/entry/30
http://demo.garant.ru/%23/document/70951956/entry/4010
http://demo.garant.ru/%23/document/70951956/entry/4020
http://demo.garant.ru/%23/document/70951956/entry/4030
http://demo.garant.ru/%23/document/70951956/entry/4040
http://demo.garant.ru/%23/document/70951956/entry/4190
http://demo.garant.ru/%23/document/70951956/entry/4140


- накопительные ведомости по приходу/расходу продуктов питания (ф. 0504037, ф. 0504038) формируются 
ежемесячно 
- журналы операций, главная книга (ф. 0504072)  заполняются ежемесячно; 
-  другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не  установлено 
законодательством РФ. 
Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, Методические указания, 
утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н. 
- Учетные регистры по операциям, указанным в пункте 2 раздела IV настоящей учетной 
 политики, составляются отдельно. 
 
10. Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям 
 (ф. 0504071) ведется раздельно по кодам финансового обеспечения деятельности и 
 раздельно по счетам: 
– КБК Х.302.11.000 «Расчеты по заработной плате» и КБК Х.302.13.000 «Расчеты по начислениям на 
выплаты по оплате труда»; 
 – КБК Х.302.12.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежной форме» и КБК 
Х.302.14.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в натуральной форме»; 
 – КБК Х.302.66.000 «Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме» и 
КБК Х.302.67.000 «Расчеты по социальным компенсациям персоналу в натуральной форме»; 
 – КБК Х.302.96.000 «Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим лицам». 
Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 
11. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению  № 5.2. По операциям, указанным в 
пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики, журналы операций ведутся отдельно. Журналы операций 
подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнал операций. 
 
12. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности: 
- бланки аттестатов, вкладышей к аттестатам; 
- бланки трудовых книжек и вкладышей к ним; 
Учет бланков ведется по стоимости их приобретения. 
Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

13. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу бланков строгой 
отчетности, приведен в приложении 14. 

14. Особенности применения первичных документов: 

14.1. При приобретении и реализации основных средств, нематериальных и непроизведенных активов 
составляется Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101). 
14.2. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при 
 монтаже, составляется акт о выявленных дефектах оборудования по форме № ОС-16 
 (ф. 0306008). 
14.3. На списание призов, подарков, сувениров оформляется Акт о списании материальных запасов (ф. 
0504230), к которому должен быть приложен экземпляр приказа руководителя о награждении с указанием 
перечня награжденных лиц. Если награждение прошло в ходе проведения массового мероприятия, к Акту 
(ф. 0504230) должны быть приложены экземпляр приказа руководителя о проведении мероприятия 
и протокол о мероприятии с указанием перечня награжденных лиц. 
14.4. При поступлении имущества и наличных денег от жертвователя или дарителя составляется акт в 
произвольной форме, в котором должны быть    указаны обязательные реквизиты, предусмотренные 
пунктом 25 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности»; поставлены подписи передающей и 
принимающей сторон. Если имущество и наличные деньги поступают без оформления письменного 
договора, передающая сторона  делает в акте запись о том, что имущество или деньги переданы 
безвозмездно; указывает цели, на которые необходимо использовать пожертвованные деньги или 
имущество. 
14.5. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются случаи отклонений от 
нормального использования рабочего времени, установленного правилами трудового распорядка. 
14.6. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетно-платежной  ведомости (ф. 
0504401). 
14.7. При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен документами, которые 
оформляются в бумажном виде, разрешается осуществлять по электронной почте посредством скан-копий. 
Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственным за факт хозяйственной 
жизни, в сроки, которые установлены графиком документооборота. Скан-копия направляется сотруднику, 

http://demo.garant.ru/%23/document/70951956/entry/4070
http://demo.garant.ru/%23/document/70951956/entry/4080
http://demo.garant.ru/%23/document/70951956/entry/4330


уполномоченному на согласование, в соответствии с графиком документооборота. Согласованием считается 
возврат электронного письма от получателя к отправителю со скан-копией подписанного документа. 
После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные посредством обмена скан-
копий, распечатываются на бумажном носителе и подписываются собственноручной подписью 
ответственных лиц. 

14.8. В Табеле учета посещаемости детей (ф. 0504608) дни непосещения отмечаются следующими кодами: 

Наименование показателя Код 

Выходные дни В 

Неявка без уважительной причины НЯ 

Неявка по болезни НУ 

Неявка по семейным обстоятельствам по заявлению родителей НЯ 

…  

  

Основание: приложение № 5 к приказу № 52н. 

15. Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, выдает лично каждому сотруднику 
расчетный листок в день выдачи зарплаты за вторую половину месяца. 

IV. План счетов 
 

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение № 3), разработанного в 
соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н, Инструкцией № 183н, за исключением 
операций, указанных в пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики. 
 Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 
 «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС «Учетная 
 политика, оценочные значения и ошибки». 
 
Перечень корреспонденций согласован с финансовым органом, на счете которого открыты лицевые счета. 
 
При отражении в бухучете хозяйственных операций 1–18-е и 24–26-е разряды номера счета Рабочего плана 
счетов формируются следующим образом. 
 
Разряд 
номера 
счета 

Код 

1–4 Аналитический код вида услуги:0702 «Общее образование» 
… 

5–14 

Код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности с целевыми средствами: 
в рамках национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и 
расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе 
национальных проектов); 
 
если указание целевой статьи предусмотрено требованиями целевого назначения активов, 
обязательств, иных объектов бухгалтерского учета. 
В остальных случаях – нули 

15–17 

Код вида поступлений или выбытий, соответствующий: 
аналитической группе подвида доходов бюджетов; 
коду вида расходов; 
аналитической группе вида источников финансирования дефицитов бюджетов 

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности): 



2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения); 
3 – средства во временном распоряжении; 
4 – субсидия на выполнение государственного задания; 
5 – субсидии на иные цели; 
6 – субсидии на цели осуществления капитальных вложений 

24–26 коды КОСГУ в соответствии с Порядком применения КОСГУ, утвержденным приказом 
Минфина от 29.11.2017 № 209н 

Основание: пункты 21–21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 3 Инструкции № 183н. 

2. В части операций по исполнению публичных обязательств перед гражданами в денежной форме 
учреждение ведет бюджетный учет по рабочему Плану счетов в соответствии Инструкцией № 162н. 
Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 
V. Методика ведения бухгалтерского учета 

 
1. Общие положения 
 
1.1. Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками бухгалтерии в 
соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле (приложение 17). 
 Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС 
 «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 
 
1.2. Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нормативно-правовых актах, 
регулирующих бухучет, метод определения справедливой стоимости выбирает комиссия учреждения по 
поступлению и выбытию активов. 
 Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 
 
1.3. В учреждении устанавливаются следующие правила определения справедливой стоимости объектов 
бухгалтерского учета (нефинансовых активов и арендных платежей): 
1.3.1. Справедливая стоимость определяется Комиссией по поступлению и выбытию активов методом 
рыночных цен. 
1.3.2. Справедливая стоимость рассчитывается на основании следующих данных (по выбору Комиссии): 
- сведениях о ценах на аналогичные или схожие активы, полученные в письменной форме от организаций 
изготовителей, балансодержателей; 
- сведений об уровне цен, имеющихся у органов государственной статистики; 
- экспертных заключений (при условии документального подтверждения квалификации экспертов) о 
стоимости аналогичных или схожих объектов; 
- данных, полученных в сети Интернет (данных с официальных сайтов производителей аналогичных или 
схожих объектов и т.п.); 
- данных объявлений о продаже (сдаче в аренду) аналогичных или схожих объектов в СМИ, в сети Интернет 
и т.д. 
1.3.3. При определении справедливой стоимости бывших в эксплуатации объектов могут использоваться 
данные о цене на новые аналогичные или схожие объекты с применением поправочных коэффициентов в 
зависимости от состояния оцениваемого имущества. 
1.3.4. При определении справедливой стоимости объектов недвижимости по решению Комиссии может 
проводиться оценка с привлечением профессиональных оценщиков согласно Федеральному закону от 
29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в РФ". 
1.3.5. Расчет справедливой стоимости подтверждается протоколом заседания комиссии. 
 
1.4. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, не установлен метод 
оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, то величина оценочного показателя 
определяется профессиональным суждением главного бухгалтера. 
 Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 
 
1.5. Начисление задолженности по недостаче нефинансовых активов отражается в составе финансового 
результата (доходы от операций с активами) по справедливой стоимости на день обнаружения ущерба. 
  

http://demo.garant.ru/%23/document/12112509/entry/0


1.6. При частичной ликвидации (разукомплектации) объекта нефинансовых активов расчет стоимости 
ликвидируемых (выделяемых) частей осуществляется исходя из стоимости частей, указанных в 
Инвентарной карточке объекта. Если стоимость ликвидируемых (выделяемых) частей неизвестна, то: 
- для недвижимости она определяется пропорционально размеру площади выделяемой части (частей) в 
площади всего объекта; 
- для движимого имущества определяется справедливая стоимость всего объекта, справедливая стоимость 
ликвидируемых (выделяемых) частей. Затем определяется доля (процент) каждой из ликвидируемых 
(выделяемых) частей от справедливой стоимости объекта. Рассчитанный процент умножается на 
балансовую стоимость объекта. 
 
1.7. По нефинансовым активам, полученным безвозмездно от организаций бюджетной сферы, Комиссией по 
поступлению и выбытию активов проверяется их соответствие критериям учета по группам и видам 
имущества на основании действующего законодательства и положений настоящей Учетной политики в 
момент постановки на балансовый учет. При выявленном несоответствии профильной Комиссией 
принимаются решения: 
- если по указанным основаниям полученные основные средства классифицируются как материальные 
запасы, они должны быть учтены в качестве материальных запасов сразу же при принятии к балансовому 
учету на основании документов, подтверждающих поступление объекта;  
- если полученные материальные запасы классифицируются как основные средства, они должны быть 
учтены в качестве основных средств сразу же при принятии к балансовому учету; 
- если передающей организацией бюджетной сферы указан некорректный аналитический счет по 
передаваемому объекту нефинансовых активов, этот объект должен быть учтен на корректном 
аналитическом счете сразу же при принятии к балансовому учету. 
 
1.8. По нефинансовым активам (основным средствам, нематериальным активам), полученным безвозмездно 
от организаций бюджетной сферы, Комиссией по поступлению и выбытию активов проверяется 
соответствие ранее начисленной амортизации и оставшегося срока использования нефинансового актива. 
Если по оценке профильной Комиссии выявлен: 
- факт начисления амортизации с нарушением действующих норм (либо не начисление), то передающей 
стороне направляется запрос на уточнение полученных учетных данных. Если в ответ начисленная ранее 
амортизация передающей стороной не будет скорректирована, то возможность перерасчета амортизации 
учреждением согласовывается с органом, осуществляющим в отношении учреждения функции и 
полномочия учредителя. 
- тот факт, что указанный оставшийся срок полезного использования нефинансового актива не 
соответствует нормам законодательства или срок полезного использования истек, то решением профильной 
Комиссии устанавливается ожидаемый срок использования нефинансового актива с учетом его 
фактического состояния. При этом дальнейшее начисление амортизации осуществляется исходя из этого 
установленного срока. 
1.9. По нефинансовым активам, полученным безвозмездно (за исключением получения от организаций 
бюджетной сферы), Комиссией по поступлению и выбытию активов устанавливает срок полезного 
использования: 
- с учетом информации, предоставленной контрагентом о сроке фактической эксплуатации передаваемого 
нефинансового актива; 
- с учетом ожидаемого срока использования нефинансового актива в учреждении и выявленного 
физического износа объекта. 
Начисление амортизации осуществляется исходя из определенной профильной Комиссией справедливой 
стоимости нефинансового актива и установленного срока полезного использования. 
 
1.10. Нефинансовые активы, поступающие по результатам частичной ликвидации, ремонта, 
разукомплектации других нефинансовых активов или в счет погашения задолженности по недостаче 
имущества, и не планируемые к реализации, отражаются в учете по тому коду финансового обеспечения 
(КФО), по которому ранее числился соответствующий объект нефинансовых активов. 
Нефинансовые активы, поступающие в самостоятельное распоряжение учреждения по результатам 
списания других нефинансовых активов для дальнейшей реализации, подлежат отражению по коду вида 
деятельности 2 "Приносящая доход деятельность" (КФО 2), если иное не определенно органом, 
осуществляющим в отношении учреждения функции и полномочия учредителя. 
Материальные запасы, предназначенные для дальнейшей реализации и образуемые в результате 
хозяйственной деятельности учреждения как вторичное сырье (макулатура, металлолом, полимерная 
пленка, дрова, серебросодержащие растворы, серебросодержащие пленки, автопокрышки и т.п.), - подлежат 
отражению по коду вида деятельности 2 "Приносящая доход деятельность" (КФО 2), если иное не 
определенно органом, осуществляющим в отношении учреждения функции и полномочия учредителя. 
 



1.11. Нефинансовые активы, приобретенные (созданные) за счет средств от приносящей доход деятельности, 
подлежат учету по коду вида деятельности 2 "Приносящая доход деятельность", независимо от порядка их 
дальнейшего использования. 
Перевод таких объектов имущества и соответствующих сумм амортизации на учет по коду вида 
деятельности 4 "Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания" возможен только 
при одновременном выполнении следующих условий: 
- объекты имущества полностью (преимущественно) используются в деятельности по выполнению 
государственного (муниципального) задания; 
- органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, принято решение о закреплении 
имущества за учреждением и о его содержании за счет средств субсидии (если закрепляется имущество, 
содержание которого должно осуществляться за счет средств субсидий). 
 
1.12. По земельным участкам, впервые вовлекаемым в хозяйственный оборот, не внесенных в 
государственный кадастр недвижимости, на которые государственная собственность как разграничена, так и 
не разграничена, закрепленным, а также не закрепленным на праве постоянного (бессрочного) пользования 
за учреждением, первоначальная стоимость определяется так: на основе кадастровой стоимости 
аналогичного земельного участка, внесенного в государственный кадастр недвижимости 
 
2. Основные средства 
 
2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества, независимо от их 
стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также бесконтактные термометры, 
санитайзеры, диспенсеры для антисептиков, штампы, печати и инвентарь. Перечень объектов, которые 
относятся к группе «Инвентарь производственный и хозяйственный», приведен в приложении № 7. 
 
2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств, объединяются 
объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого 
использования: 
- объекты библиотечного фонда. 
Не считается существенной стоимость до 1 000 руб. за один имущественный объект. 
Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов определяет комиссия 
учреждения по поступлению и выбытию активов. 
 Основание: пункт 10 СГС «Основные средства». 
 
2.3. Уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в порядке: 
 1-й разряд – амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии к учету (при отнесении 
инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в данном разряде проставляется «0»); 
 2–4-й разряды – код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бухгалтерского учета (приложение 
1 к приказу Минфина от 16.10.2010 № 174н); 
 5–6-й разряды – код группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского учета (приложение 1 
к приказу Минфина от 16.10.2010 № 174н); 
 7–10-й разряды – порядковый номер нефинансового актива. 
 Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому плану 
 счетов № 157н. 
 
 2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер наносится: 
на объекты недвижимого имущества, строения и сооружения –  несмываемой краской; 
остальные основные средства – путем прикрепления водостойкой инвентаризационной наклейки с номером. 
В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), инвентарный 
номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте. 
 
2.5. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-сочлененных предметов, в 
том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения в стоимость объекта. 
Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) 
составных частей. 
 Данное правило применяется к следующим группам основных средств: 
машины и оборудование; 
транспортные средства; 
инвентарь производственный и хозяйственный; 
 Основание: пункт 27 СГС «Основные средства». 
 



2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, если стоимость 
ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах поставщика, стоимость таких 
частей определяется пропорционально следующему показателю (в порядке убывания важности): 
площади; 
объему; 
весу; 
иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов. 
 
2.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет наличия дефектов, 
являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении ремонтов (модернизаций, 
дооборудований, реконструкций, в том числе с элементами реставраций, технических перевооружений) 
формируют объем капитальных вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных 
средств. Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на проведение аналогичного 
мероприятия списывается в расходы текущего периода с учетом накопленной амортизации. Данное правило 
применяется к следующим группам основных средств: 
машины и оборудование; 
транспортные средства. 
 
 Основание: пункт 28 СГС «Основные средства». 
 
2.8 Начисление амортизации объектов основных средств осуществляется линейным методом. 
Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства». 
 
2.9. В случаях когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод 
 расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, 
 учреждение объединяет такие части для определения суммы амортизации. 
 Основание: пункт 40 СГС «Основные средства». 
 
2.9.1.По результатам достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации объекта основных средств 
профильной комиссией учреждения принимаются решения: 
1) о пересмотре срока полезного использования объекта в связи с изменением первоначально принятых 
нормативных показателей его функционирования; 
2) об отсутствии оснований для пересмотра срока полезного использования объекта. 
Если после модернизации (достройки, дооборудования, реконструкции) объекта срок его полезного 
использования не изменяется, то начисление амортизации в целях бухгалтерского учета при линейном 
способе производится исходя из остаточной стоимости, увеличенной на затраты по модернизации 
(достройке, дооборудованию, реконструкции), и оставшегося срока полезного использования. 
 
2.10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 
 переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта таким 
образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости. При 
этом балансовая стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый 
коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату 
проведения переоценки. 
 Основание: пункт 41 СГС «Основные средства». 
 
2.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по поступлению и 
выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основные средства». Состав комиссии по поступлению и 
выбытию активов установлен в приложении 1 настоящей Учетной политики. 
Начисление амортизации по основным средствам осуществляется ежемесячно и отражается последним днем 
календарного месяца, за который она начисляется, в Ведомости начисления амортизации. 
 
 2.12. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ), определяет комиссия по 
поступлению и выбытию активов (приложение № 6). Такое имущество принимается к учету на основании 
выписки из протокола комиссии. 
 
2.13. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в 
 эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21по балансовой стоимости. 
 Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому плану 
 счетов № 157н. 
 



 2.14. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных по разным видам 
деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х.106.00.000, переводится на код вида 
деятельности 4 «субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания». 
 
2.15. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения государственного задания на содержание объекта основных средств, который ранее приобретен 
(создан) учреждением за счет средств от приносящей доход деятельности, стоимость этого объекта 
переводится с кода вида деятельности «2» на код вида деятельности «4». Одновременно переводится 
сумма начисленной амортизации. 

2.16. Особенности учета единых функционирующих систем 

2.16.1. К единым функционирующим системам относятся: 
- пожарная сигнализация; 
- охранная сигнализация; 
- система видео и аудио наблюдения; 
- кабельная система локальной вычислительной сети; 
- телефонная сеть; 
 Единые функционирующие системы: 
- не являются отдельными объектами основных средств (за исключением ситуаций, указанных в настоящей 
Учетной политике); 
- расходы на установку и расширение систем (включая приведение в состояние, пригодное к эксплуатации) 
не относятся на увеличение стоимости каких-либо основных средств. 
Информация о смонтированной системе отражается с указанием даты ввода в эксплуатацию и конкретных 
помещений, оборудованных системой, в Инвентарной карточке (ф. 0504031) соответствующего здания 
(сооружения), учитываемого в балансовом учете, в разделе "Индивидуальные характеристики". 
2.16.2. Отдельные элементы единых функционирующих систем, соответствующие критериям отнесения к 
основным средствам, подлежат учету в составе основных средств согласно решению Комиссии по 
поступлению и выбытию активов. 
2.16.3. Единые функционирующие системы признаются в учете самостоятельными объектами основных 
средств, если: 
- они получены от иных организаций бюджетной сферы (в т.ч. в результате реорганизации) в виде одного 
инвентарного объекта (единой системы); 
- являются неотделимыми улучшениями в арендованные объекты; 
- согласно решению Комиссии по поступлению и выбытию активов система представляет собой комплекс 
объектов основных средств, признаваемых для целей бухгалтерского учета единым инвентарным объектом 
согласно положениям настоящей Учетной политики. 
 
2.17.Многолетние насаждения учитываются на балансе в составе основных средств только в случае 
осуществления соответствующих капитальных вложений. 
Насаждения, исторически произрастающие на закрепленном за учреждением земельном участке и не 
вовлеченные в экономический оборот, не учитываются в составе непроизведенных активов, а отражаются на 
забалансовом счете  в условных единицах. 
 
2.18. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в первоначальную 
стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в договоре поставки. 
 
2.19. Техническая документация (технические паспорта) на здания, сооружения, транспортные средства, 
оргтехнику, вычислительную технику, промышленное оборудование, сложнобытовые приборы и иные 
объекты основных средств подлежат хранению в структурных подразделениях должностными лицами, 
закрепление объектов основных средств за которыми осуществлено на основании распоряжений (приказов) 
руководителя организации (его заместителей). 
Обязательному хранению в составе технической документации также подлежат документы (лицензии), 
подтверждающие наличие неисключительных (пользовательских, лицензионных) прав на программное 
обеспечение, установленное на объекты основных средств. 
По объектам основных средств, для которых производителем и (или) поставщиком предусмотрен 
гарантийный срок эксплуатации, подлежат сохранению гарантийные талоны, которые хранятся вместе с 
технической документацией. В Инвентарной карточке отражается срок действия гарантии производителя 
(поставщика). В случае осуществления ремонта в Инвентарной карточке отражается срок гарантии на 
ремонт. 
 

http://demo.garant.ru/%23/document/70951956/entry/4010


 2.20. Объекты библиотечного фонда стоимостью до 100 000 руб. учитываются в регистрах бухучета в 
денежном выражении общей суммой без количественного учета в разрезе кодов финансового обеспечения: 
2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения); 
4 – субсидия на выполнение государственного задания; 
Учет ведется в Инвентарной карточке группового учета основных средств (ф. 0504032). На каждый объект 
библиотечного фонда стоимостью свыше 100 000 руб. открывается отдельная Инвентарная карточка учета 
основных средств (ф. 0504031). Аналитический учет объектов библиотечного фонда в регистрах 
индивидуального и суммового учета ведется сотрудниками библиотеки в соответствии с 
Порядком, утвержденным приказом Минкультуры от 08.10.2012 № 1077. 
 
3. Нематериальные активы 
 
3.1. Начисление амортизации объектов нематериальных активов осуществляется линейным методом. 
3.2. Возможность установления срока полезного использования по объектам, входящим в подгруппу 
"Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования", осуществляется при 
проведении ежегодной инвентаризации в целях составления бухгалтерской отчетности. 
В случае установления сроков полезного использования для нематериальных активов, входящих в 
подгруппу "Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования", способ 
начисления амортизации по ним определяется согласно положениям настоящей учетной политики, если 
иной способ не будет выбран инвентаризационной комиссией. 
Основание: пункты 30, 31 СГС «Нематериальные активы». 
 
3.2. Учреждение дополнительно раскрывает данные по группам нематериальных активов раздельно по 
объектам, которые созданы собственными силами, и прочим объектам в части изменения стоимости 
объектов в результате недостач и излишков. 
Основание: пункт 44 СГС «Нематериальные активы». 
 
4. Материальные запасы 
 
4.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, 
 указанные в пунктах 98–99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также производственный и 
хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен в приложении № 7. 
  
4.2. Группировка материальных запасов по сходным характеристикам осуществлена следующим образом: 
- материалы:  
"медикаменты и перевязочные средства", "продукты питания", "горюче-смазочные материалы", 
"строительные материалы", "мягкий инвентарь"; 
- готовая продукция; 
- биологическая продукция: 
 "животноводство", "растениеводство";  
- товары; 
- иные материальные запасы. 
 
4.3. Единица учета материальных запасов в учреждении – номенклатурная (реестровая) единица. 
  
4.3.1. Исключения: 
 Группы материальных запасов, характеристики которых совпадают, а также следующие материальные 
запасы: 
 
Наименование Единицы измерения 

Подгруппа «Одежда и обувь» 

Халат поварской шт. 

Колпак поварской шт. 

Фартук поварской шт. 

Подгруппа «Постельные принадлежности» 

Подушка пуховая шт. 

Подушка синтетическая шт. 



Простынь односпальная шт. 

Пододеяльник односпальный шт. 

Одеяло шт 

Подгруппа «Прочие материальные запасы» 

Ветошь кг. 

Бумага для ксерокса А4 шт. 

Канцелярские товары шт. 

.... ... 

  
Единица учета таких материальных запасов – однородная (реестровая) группа запасов. 
Решение о применении единицы учета «однородная (реестровая) группа запасов» в отношении 
материальных запасов, характеристики которых совпадают, принимает   бухгалтер на основе своего 
профессионального суждения. 
Основание: пункт 8 СГС «Запасы». 
 
4.4 По фактической стоимости каждой единицы списываются следующие материальные запасы: 
 инструменты и специальные приспособления; 
оборудование, требующее монтажа и предназначенное для установки; 
запчасти и другие материалы, предназначенные для изготовления других материальных запасов и основных 
средств. 
Остальные материальные запасы списываются по средней фактической стоимости. 
Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 
4.5. Предметы мягкого инвентаря маркирует кладовщик в присутствии одного из членов комиссии по 
поступлению и выбытию нефинансовых активов. Маркировочные штампы хранятся у заместителя 
руководителя по административно-хозяйственной части. Срок маркировки – не позднее дня, следующего за 
днем поступления мягкого инвентаря на склад. 
 
4.6. Мягкий инвентарь, поступивший в учреждение в комплектах, разукомплектовывается и учитывается 
поштучно, что оформляется самостоятельно разработанным актом разукомплектации. 
 
4.8. Нормы расхода ГСМ определяются на основании: 
норм расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденных распоряжением 
Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р  и утверждаются приказом руководителя учреждения. Ежегодно 
приказом руководителя утверждаются период применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ и ее 
величина. ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов, но не 
выше норм, установленных приказом руководителя. 
 
4.9. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, 
 запасных частей и хозяйственных материалов оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностей 
на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость является основанием для списания материальных 
запасов. Материальные запасы для текущих нужд расходуются  в пределах установленных норм, согласно 
приложению № 8 к настоящему приказу. 
 
4.10. Продукты питания, выданные в столовую для нужд учреждения, списываются на 
 основании Меню-требования на выдачу продуктов питания (ф. 0504202). 
Учитываются продукты питания  как материальные запасы. 
 
4.11. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого и 
хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). 
4.12. Не поименованные в пунктах 3.9–3.11 материальные запасы списываются по Акту о списании 
материальных запасов (ф. 0504230). 
 
4.13. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, полученных по разным 
видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х.106.00.000, переводится на код вида 
деятельности 4 «Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания». 
 



4.14. Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен 
изношенных» ведется по стоимости приобретения. Учету подлежат запасные части и другие 
комплектующие, которые могут быть использованы на других автомобилях (нетипизированные запчасти и 
комплектующие), такие как: 
автомобильные шины – четыре единицы на один легковой автомобиль; 
колесные диски – четыре единицы на один легковой автомобиль; 
аккумуляторы – одна единица на один автомобиль; 
наборы автоинструмента – одна единица на один автомобиль; 
аптечки – одна единица на один автомобиль; 
огнетушители– одна единица на один автомобиль; 
 
Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и ответственных лиц. 
Внутреннее перемещение по счету отражается: 
при передаче на другой автомобиль; 
при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем. 
Выбытие со счета 09 отражается: 
при передаче на другой автомобиль; 
при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем. 
при списании автомобиля по установленным основаниям; 
при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации. 
Основание: пункты 349–350 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 
4.15. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, разборки, 
утилизации (ликвидации) основных средств или иного имущества определяется исходя из следующих 
факторов: 
их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанной методом рыночных 
цен; 
сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение их в состояние, 
пригодное для использования. 
Основание: пункты 52–60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 
 
4.16. Учет материальных ценностей на хранении, ведется обособленно по видам имущества на  
забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении».  
Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 
 «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 
 
4.17. Материальные запасы (мягкий инвентарь) изготавливаются для нужд учреждения и принимаются к 
учету по фактической стоимости на основании Требования-накладной (ф. 0504204). 
 
4.18. Ветошь, полученная от списания мягкого инвентаря, принимается к учету на основании Требования-
накладной (ф. 0504204) по справедливой стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию 
активов методом рыночных цен. 
 
4.19. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учете в оценке, 
предусмотренной государственным контрактом (договором). Если учреждение понесло затраты, 
перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, стоимость запасов увеличивается 
на сумму данных затрат в день поступления запасов в учреждение. Отклонения фактической стоимости 
материальных запасов от учетной цены отдельно в учете не отражаются. 
 Основание: пункт 18 СГС «Запасы». 
 
4.20. Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток относятся на подстатью КОСГУ 346 
«Увеличение стоимости прочих материальных запасов». Одноразовые маски и перчатки учитываются на 
счете 105.36 «Прочие материальные запасы». 
 
5. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов 

 
5.1. Данные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых активов должны 
подтверждаться: 
справками (другими подтверждающими документами) Росстата; 
прайс-листами заводов-изготовителей; 
справками (другими подтверждающими документами) оценщиков; 
информацией, размещенной в СМИ, и т. д. 



В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется 
 экспертным путем. 
 
6. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг 
 
6.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по группам видов услуг (работ, 
готовой продукции): 
А) в рамках выполнения государственного задания: 
 – «Предоставление начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 
 образования по основным общеобразовательным программам в общеобразовательных учреждениях» – на 
счете КБК 4.109.61.000; 
 Б) в рамках приносящей доход деятельности: 
 – образовательная услуга «обучение по дополнительным образовательным программам» – на счете 
КБК 2.109.61.000; 
 – услуга по предоставлению спортивного зала для спортивно-оздоровительных  мероприятий – на счете 
КБК 2.109.62.000; 
… 
6.2 Устанавливается нормативный способ (метод) калькулирования себестоимости по видам готовой 
продукции, работ, услуг. 
  
6.3 Расходами, которые не включаются в себестоимость услуг (работ, продукции) и сразу списываются на 
финансовый результат (в дебет счета 0 401 20 000 "Расходы текущего финансового года"), признаются: 
- расходы на социальное обеспечение населения; 
- расходы на налог на имущество; 
- штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; 
- амортизация по недвижимому и особо ценному движимому имуществу, которое закреплено за 
учреждением или приобретено за счет средств, выделенных учредителем. 
Основание: пункт 135 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 
 6.4. Себестоимость услуг за отчетный месяц, сформированная на счете КБК Х.109.60.000, относится в дебет 
счета КБК Х.401.10.131 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» в последний день месяца. 
Основание: пункт 135 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 20, 28, 33 СГС «Запасы». 
 
7. Учет денежных средств 
 
7.1. Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями, установленными Порядком 
ведения кассовых операций в РФ. 
(Основание: Указание Банка России N 3210-У) 
 
7.2. Кассовая книга (ф. 0504514) учреждения оформляется на бумажном носителе с применением 
компьютерной программы "Парус - Бюджет7" 
(Основание: пп. 4.7 п. 4 Указания Банка России N 3210-У). 
 
7.3. В учреждении ведется одна Кассовая книга (ф.0504514). Поступление и выбытие наличных денежных 
средств в валюте Российской Федерации, а также денежных документов отражается на отдельных листах 
Кассовой книги. Оформление отдельных листов Кассовой книги осуществляется последовательно, согласно 
датам совершения операций. 
7.4. В Журнале регистрации приходных и расходных кассовых документов (ф.0310003) отдельно 
регистрируются приходные и расходные кассовые ордера, оформляющие операции: 
- с денежными средствами; 
- с денежными документами (ордера с записью "Фондовый"). 
 
7.5. Непрерывный внутренний контроль за осуществлением кассовых операций осуществляется путем 
проведения инвентаризации и внезапной ревизии кассы, которая проводится не реже, чем один раз в 
квартал. 
Состав комиссии для проведения ревизии кассы утверждается отдельным приказом. 
 
7.6. Справка о фактическом наличии денежных средств, хранящихся в кассе (с покупюрной разбивкой) 
(Приложение N 10), является дополнительным инструментом внутреннего контроля за фактическим 
наличием денежных средств в кассе. 
Справка составляется кассиром: 
- при проведении инвентаризаций и внезапных ревизий кассы. 
Оформленные справки подшиваются кассиром в отдельное Дело (папку). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RZB;n=222242;fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RZB;n=209216;fld=134;dst=102125
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RZB;n=222242;fld=134;dst=100045
http://internet.garant.ru/%23/document/70951956/entry/2260
http://internet.garant.ru/%23/document/12113060/entry/30


 
7.7. Списание недостач наличных денежных средств (денежных документов), выявленных при проведении 
инвентаризации (внезапной ревизии) кассы, а также исправление ошибок в части применения вида 
финансового обеспечения и аналитического кода выплаты (поступления), допущенных при осуществлении 
операций с наличными деньгами, отражается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф.0504833), 
заверенной подписями кассира и главного бухгалтера. 
 
 
8. Расчеты с подотчетными лицами 
 
8.1. Отражение в учете операций по расходам, произведенным подотчетным лицом, допустимо только в 
объеме расходов, утвержденных руководителем согласно авансовому отчету. 
Дата авансового отчета не может быть ранее самой поздней даты, указанной в прилагаемых к отчету 
документах о произведенных расходах. 
 
8.2. Нумерация авансовых отчетов сквозная по всем источникам финансового обеспечения. 
Утверждение руководителем авансовых отчетов в части сумм несанкционированных перерасходов по 
закупкам, произведенным подотчетным лицом, допустимо в пределах утвержденных Планом ФХД 
назначений на год, в котором планируется погашение кредиторской задолженности перед подотчетным 
лицом. 
 
8.3. Расчеты по выданным под отчет сотрудникам учреждения денежным средствам, а также расчеты по 
выплате подотчетным лицам перерасходов (в том числе и в тех случаях, когда денежные средства под отчет 
не выдавались) подлежат учету на счете 0 208 00 000 "Расчеты с подотчетными лицами". 
По своевременно не возвращенным и не удержанным из заработной платы (денежного содержания) суммам 
задолженности подотчетных лиц (в том числе уволенных сотрудников) в установленном порядке ведется 
претензионная работа, а задолженность подлежит учету на счете 0 209 30 000. 
 
8.4. На счете 0 208 00 000 "Расчеты с подотчетными лицами" подлежат отражению только расчеты с 
сотрудниками учреждения. Расчеты с физическими лицами, отношения с которыми оформлены в рамках 
гражданско-правовых договоров, осуществляются на основании таких договоров и учитываются на счетах   
0 206 00 000 "Расчеты по выданным авансам", 0 302 00 000 "Расчеты по принятым обязательствам". 
 
8.5. Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя 
 учреждения или служебной записки, согласованной с руководителем. Выдача денежных средств под отчет 
производится путем: 
- выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам производятся в течение трех рабочих 
дней, включая день получения денег в банке; 
- перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица. 
Способ выдачи денежных средств указывается в служебной записке или приказе руководителя. 
 
8.6. Учреждение выдает денежные средства под отчет только  штатным сотрудникам. 
 
8.7. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы устанавливается 
в размере 5 000 (Пять тысяч) руб. 
 На основании распоряжения руководителя учреждения в исключительных случаях сумма может быть 
увеличена, но не более лимита расчетов наличными средствами между юридическими лицами в 
соответствии с указанием Центрального банка. 
 Основание: пункт 4 Указаний ЦБ от 09.12.2019 № 5348-У. 
 
8.8. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который сотрудник указал в 
заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более пяти   рабочих дней. По истечении этого 
срока сотрудник должен отчитаться в течение трех   рабочих дней. Порядок расчетов с подотчетными 
лицами определен в приложении №11. 
 
8.9. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на территории России расходы 
на них возмещаются в размере, установленном Порядком оформления служебных командировок 
(приложение № 11.1).  
 
8.10. По возвращении из командировки сотрудник представляет авансовый отчет об 
 израсходованных суммах в течение трех рабочих дней. 
 

http://internet.garant.ru/%23/document/70951956/entry/2320


8.11. При направлении в командировку на соревнования, олимпиады и другие мероприятия ответственному 
сотруднику (преподавателю) дополнительно выдаются денежные средства на проезд, питание и проживание 
учеников, а также суточные ученикам. Основание для выдачи денежных средств – приказ руководителя 
учреждения с перечнем выезжающих учеников и назначением ответственного сотрудника. 
Ответственный сотрудник самостоятельно приобретает билеты на проезд ученикам и 
 оплачивает их проживание и питание. Отчет об израсходованных суммах сотрудник 
 представляет в Авансовом отчете (ф. 0504505) по общим правилам, установленным в 
 Порядке оформления служебных командировок (приложение 8). 
Ответственный сотрудник выдает суточные ученикам по самостоятельно разработанной учреждением 
ведомости, которая также прикладывается к Авансовому отчету (ф. 0504505). 
 
8.12. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материальных ценностей 
устанавливаются следующие: 
 – в течение 10 календарных дней с момента получения; 
 – в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей. 
Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полной материальной 
ответственности. 
 
8.13. На лицевой стороне Авансового отчета (ф. 0504505) в графах "Бухгалтерская запись" указываются 
корреспонденции по отражению расходов, целесообразность которых подтверждена документами и которые 
принимаются учреждением к бухгалтерскому учету. 
 
9. Учет расчетов с учредителем 
 
9.1. На счете 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" подлежит учету балансовая стоимость имущества, 
которым согласно действующему законодательству учреждение: 
- может распоряжаться только по согласованию с собственником; 
- не отвечает по своим обязательствам. 
9.2. Изменение (корректировка) показателя счета 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" осуществляется в 
корреспонденции со счетом 0 401 10 172 "Доходы от операций с активами" ежеквартально. 
На суммы изменений показателя счета 0 210 06 000 "Расчеты с учредителем" учреждение направляет 
учредителю Извещения (ф. 0504805). 
 
10. Учет расчетов по налогам 

 
10.1. Устанавливается следующий порядок признания обязательств по налогам: 
 
10.1.1. Начисление налога на прибыль, в т.ч. авансовых платежей, за налоговый (отчетный) период 
отражается в учете последним днем налогового (отчетного) периода в оценочном значении с последующим 
уточнением расчетов по сформированной налоговой декларации. 
10.1.2.Начисление налога на имущество, в т.ч. авансовых платежей, за налоговый (отчетный) период 
отражается в учете последним днем налогового (отчетного) периода. 
10.1.4. Начисление земельного налога за налоговый (отчетный) период отражается в учете последним днем 
налогового (отчетного) периода. 
10.1.5. Начисление транспортного налога  за налоговый (отчетный) период отражается в учете последним 
днем налогового (отчетного) периода. 
 
10.2. Операции по начислению налогов, в т.ч. авансовых платежей, отражаются на основании Бухгалтерской 
справки (ф. 0504833) с приложением следующих документов: 
10.2.1. По налогу на прибыль - справки-расчета. 
10.2.2. По налогу на имущество - справки-расчета. 
Для авансовых платежей по налогу на имущество - справки-расчета. 
10.2.3. По земельному налогу - справки-расчета. 
10.2.4. По транспортному налогу - справки-расчета. 
 
10.3. Суммы НДС, предъявленные учреждению контрагентами, подлежат учету на счете 0 210 12 000 
"Расчеты по НДС по приобретенным материальным ценностям, работам, услугам" в случае, если: 
- нефинансовые активы (работы, услуги) приобретены для деятельности, облагаемой НДС; 
- нефинансовые активы (работы, услуги) приобретены для осуществления как облагаемой налогом, так и не 
подлежащей налогообложению (освобожденной от налогообложения) деятельности. 
Обеспечение раздельного учета сумм "входного" НДС на счете: принимаемых к вычету в полном объеме 
или принимаемых к вычету частично осуществляется следующим образом: 

http://demo.garant.ru/%23/document/70951956/entry/2240
http://demo.garant.ru/%23/document/70951956/entry/2320


- по нефинансовым активам (работам, услугам), приобретенным учреждением в рамках деятельности, не 
облагаемой НДС, суммы "входного" НДС учитываются в стоимости нефинансовых активов (работ, услуг). 
На счете 0 210 12 000 "Расчеты по НДС по приобретенным материальным ценностям, работам, услугам" 
данные суммы не отражаются. 
 
10.4.  Распределение "входного" НДС по приобретенным нефинансовым активам (работам, услугам) для 
осуществления как облагаемой налогом, так и не подлежащей налогообложению деятельности 
осуществляется с учетом следующих особенностей: 
10.4.1. Деление суммы "входного" НДС на принимаемую и не принимаемую к вычету осуществляется в 
соответствии с нормами, установленными Учетной политикой в целях налогового учета. 
10.4.2. Определенная расчетным путем доля "входного" НДС, подлежащая принятию к вычету, списывается 
в дебет счета 0 303 04 000 "Расчеты по налогу на добавленную стоимость". 
10.4.3. Определенная расчетным путем доля "входного" НДС, не принимаемая к вычету, а подлежащая 
учету в стоимости нефинансовых активов списывается: 
- если первоначальная стоимость нефинансовых активов еще не сформирована - в дебет соответствующего 
счета учета 0 106 00 000 "Вложения в нефинансовые активы"; 
- если основные средства или нематериальные активы уже приняты к учету и отражены на соответствующих 
счетах 0 101 00 000 "Основные средства", 0 102 00 000 "Нематериальные активы",- - если материальные 
запасы приняты к учету и отражены на соответствующем счете 0 105 00 000 "Материальные запасы" - в 
дебет счета 0 401 20 273 "Расходы текущего финансового года". 
10.4.4. Определенная расчетным путем доля "входного" НДС, не принимаемая к вычету, а подлежащая 
учету в стоимости выполненных работ и оказанных услуг, списывается на затраты учреждения в дебет счета           
0 109 00 22Х "Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг" с отнесением на 
КОСГУ, соответствующий экономическому содержанию выполненных работ, оказанных услуг. 
 
10.5. Восстановление сумм НДС, принятых ранее к вычету в установленном порядке, учитывается в составе 
расходов учреждения и отражается в учете по дебету счета 0 210 12 000 "Расчеты по НДС по 
приобретенным материальным ценностям, работам, услугам" и кредиту счета 0 303 04 000 "Расчеты по 
налогу на добавленную стоимость" и далее по дебету счета 0 401 20 273 "Расходы текущего финансового 
года" и кредиту счета 0 210 12 000 "Расчеты по НДС по приобретенным материальным ценностям, работам, 
услугам". 
 
10.6. Любые пени, штрафы и иные санкции, перечисляемые в бюджеты, в том числе по страховым взносам, 
учитываются на счете 303 05 "Расчеты по прочим платежам в бюджет". 
 
 
11. Расчеты с дебиторами и кредиторами 
 
11.1. Расчеты по суммам предварительных оплат, подлежащим возмещению контрагентами в случае 
расторжения договоров (контрактов), в том числе по решению суда, а также по суммам задолженности 
уволенных подотчетных лиц, своевременно не возвращенным и не удержанным из зарплаты, задолженности 
за неотработанные дни отпуска при увольнении сотрудника, иным суммам излишне произведенных выплат 
учитываются на счете 0 209 30 000 в момент возникновения требований к их плательщикам (начала 
претензионной работы). 
11.2. Аналитический учет по счету 0 205 00 000 "Расчеты по доходам" ведется по видам доходов 
(поступлений) в разрезе плательщиков. 
11.3. Возмещение в денежной форме виновными лицами ущерба, причиненного нефинансовым активам, 
отражается по коду вида деятельности "2" - приносящая доход деятельность. 
Возмещение ущерба, причиненного нефинансовым активам, в натуральной форме отражается по тому же 
коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет. 
11.4. Отражение операций по переводу активов (обязательств) с одного вида финансового обеспечения 
(деятельности) на другой осуществляется с использованием счета 0 304 06 000 "Расчеты с прочими 
кредиторами". 
11.5. В бухгалтерском учете и отчетности возврат дебиторской задолженности прошлых лет отражается в 
разрезе тех кодов (составных частей кодов) классификации расходов бюджетов, в разрезе которых 
отражались соответствующие выплаты по расходам в прошлые отчетные периоды. При отсутствии в 
текущем отчетном периоде указанных кодов (составных частей кодов) суммы возврата дебиторской 
задолженности прошлых лет по расходам отражаются по тем кодам, которые могут быть применены в целях 
отражения указанных расходов согласно действующему порядку применения кодов классификации 
расходов бюджетов. 
11.6. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных расходов отражается 
в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской 
справки (ф. 0504833). 



 
12. Расчеты по обязательствам 
 
12.1.Учет расчетов с физическими лицами (в том числе с сотрудниками учреждения) в рамках заключенных 
с ними гражданско-правовых договоров осуществляется с использованием счетов бухгалтерского учета           
0 206 00 000 "Расчеты по выданным авансам", 0 302 00 000 "Расчеты по принятым обязательствам". 
Для учета переплат в части сумм, подлежащих с согласия работников (уведомленных о перерасчетах) 
удержанию из будущих начислений, применяется счет 0 206 11 000. К примеру, при переносе части отпуска 
в связи с болезнью во время отпуска; неотработанными днями отпуска, предоставленного авансом; другими 
аналогичными ситуациями. При этом отражается корректировка ранее внесенного начисления (части 
начисления) методом "Красное сторно". Затем на сумму корректировки вносится бухгалтерская запись по 
дебету счета 0 302 11 000 и кредиту счета 0 206 11 000 методом "Красное сторно". 
 
12.2. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и 
 других физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры. 
 
12.3.Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ведется в разрезе физических 
лиц – получателей социальных выплат. 
 
12.4. Расчеты с работниками по оплате труда, пособиям и иным социальным выплатам осуществляются  
через личные банковские карты работников. 
 
12.5. В учреждении применяется счет КБК Х.210.05.000 для расчетов с дебиторами по предоставлению 
учреждением: 
- обеспечений заявок на участие в конкурентной закупке при перечислении средств на счет заказчика; 
- обеспечений исполнения контракта (договора); 
Операции по счету КБК Х.210.05.000 оформляются бухгалтерскими записями: 
Дебет Х.210.05.000 Кредит Х.201.11.000 – при перечислении с лицевого счета учреждения средств;  
Дебет Х.201.11.000 Кредит Х.210.05.000 – возврат денежных средств на лицевой счет учреждения. 
Основание: пункт 7 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 
 
 
13. Дебиторская и кредиторская задолженность 
 
13.1. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по 
 поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к взысканию в порядке, 
утвержденном положением о признании дебиторской задолженности сомнительной и безнадежной к 
взысканию. 
 Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС «Доходы». 
 
13.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 
 финансовый результат на основании инвентаризационной комиссии о признании задолженности, 
не востребованной кредиторами. Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задолженность 
отражается на забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная кредиторами». 
Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвентаризации задолженности 
на основании решения инвентаризационной комиссии учреждения: 
- по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете; 
- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности согласно 
действующему законодательству; 
- при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со смертью (ликвидацией) 
контрагента. 
Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 
 
14. Финансовый результат 
 
14.1. Организация раздельного учета по видам доходов (расходов) осуществляется следующим образом: 
-  путем обособления учета средств по источнику финансового обеспечения на уровне 18 разряда номера 
счета бухгалтерского учета; 
-  путем группировки доходов (расходов) учреждения по экономическому содержанию в разрезе кодов 
КОСГУ. 
 



14.2. Особенности признания в бухгалтерском учете некоторых доходов на счете 0 401 10 000 "Доходы 
текущего финансового года" устанавливаются следующие: 
14.2.1. Доходы от операционной аренды признаются в учете равномерно (ежемесячно) на протяжении срока 
пользования объектом. 
14.2.3. Доходы по условным арендным платежам отражаются в учете по предъявлению документа, 
содержащего сумму возмещения: счета или акта, или иного документа-основания. 
14.2.4. Расчет условных арендных платежей осуществляется ежемесячно. 
Величина условных арендных платежей соответствует расходам учреждения на содержание имущества, 
находящегося в аренде. 
Величина условных арендных платежей определяется как доля пропорционально площади, сданной в 
аренду, от произведенных учреждением затрат на теплоснабжение, электроэнергию, вывоз ТБО, проведение 
дезинфекционных работ, охранные услуги и т. п. 
 14.2.5.  Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признается доходами 
текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов равномерно 
(ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды. 
 Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы». 
 
14.3. Доходы от оказания прочих платных услуг по долгосрочным договорам (абонементам) признаются 
в учете в составе доходов будущих периодов сумме договора. Доходы будущих периодов признаются в 
текущих доходах равномерно в последний день каждого месяца в разрезе каждого договора. Аналогичный 
порядок признания доходов в текущем периоде применяется к договорам (абонементам), в соответствии с 
которыми услуги оказываются неравномерно. 
 Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС «Долгосрочные 
договоры». 
 
14.4. В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, а дата начала и 
окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы, учреждение применяет положения 
СГС «Долгосрочные договоры». 
 Основание: пункт 5 СГС «Долгосрочные договоры». 
 
14.5. Доходы в виде родительской платы за содержание ребенка отражаются в учете в последний день 
месяца на основании Табеля учета посещаемости детей. 
 
14.6. Доходы в виде компенсации затрат учреждения, возникающие при выдаче работнику трудовой книжки 
(вкладыша в трудовую книжку), признаются в учете на основании подписи получившего их лица в Книге 
учета бланков строгой отчетности (ф. 0504045) и датой получения. 
 
14.7. Доходы текущего года начисляются: 
- от оказания платных услуг (кроме услуг общих образовательных программ), работ,– на дату подписания 
акта оказанных услуг, выполненных работ; 
- от передачи в аренду помещений – ежемесячно в последний день месяца; 
- от сумм принудительного изъятия – на дату направления контрагенту требования об уплате пени, штрафа, 
неустойки; 
- от возмещения ущерба – на дату обнаружения ущерба денежным средствам на основании ведомости 
расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092), на дату оценки ущерба – на основании акта 
комиссии; 
- от реализации имущества – на дату подписания акта приема-передачи имущества; 
- от пожертвований – на дату подписания договора о пожертвовании либо на дату поступления имущества и 
денег, если письменный договор пожертвования не заключался. 
 
14.8. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и 
 утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности: 
на междугородные переговоры, услуги по доступу к интернету – по фактическому расходу. 
 
14.9. В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 «Расходы 
 будущих периодов» отражаются расходы: 
- по страхованию имущества, гражданской ответственности; 
- отпускные, если сотрудник не отработал период, за который предоставили отпуск; 
- плата за сертификат ключа ЭЦП. 
Расходы будущих периодов подлежат отнесению на финансовый результат текущего финансового года 
ежемесячно. 
Расходы будущих периодов подлежат отнесению на финансовый результат текущего финансового года 
равномерно. 



 
14.10. Устанавливаются следующие особенности признания расходов будущих периодов расходами 
текущего финансового года: 
-  стоимость подписки на периодические (справочные) издания по мере поступления таких изданий 
относится на основании документа, подтверждающего их получение. 
Поступившие издания не учитываются в составе прочих материальных запасов. 
- расходы на страхование имущества (гражданской ответственности), произведенные в отчетном периоде, 
относятся на финансовый результат текущего финансового года пропорционально календарным дням 
действия договора в каждом месяце. 
По договорам страхования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора. По 
другим расходам, которые относятся к будущим периодам, длительность периода устанавливается 
руководителя учреждения в приказе. 
Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 
14.11. В учреждении создаются: 
 – резерв расходов по выплатам персоналу. Порядок расчета резерва приведен в 
приложении 12; 
 Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 7, 21 СГС «Резервы». 
 
14.12. Доходы от целевых субсидий по соглашению, заключенному на срок более года, учреждение 
отражает на счетах: 
401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году»; 
401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы». 
Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 
15. Санкционирование расходов 
 
Принятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществляется в порядке, 
 приведенном в приложении № 13. 
 
16. Учет на забалансовых счетах 
 
16.1. Учет на забалансовых счетах осуществляется в соответствии с требованиями п.п.332 - 394 Инструкции 
N 157н. 
 
16.2. Имущество, учитываемое на забалансовых счетах, отражается: 
- по стоимости приобретения объекта учета; 
- в условной оценке 1 объект, 1 рубль - при нулевой остаточной стоимости или при отсутствии стоимостных 
оценок, если иное не предусмотрено положениями п.п.332 - 394 Инструкции N 157н и настоящей Учетной 
политики. 
 
16.3.На забалансовом счете 03 учитываются  следующие бланки строгой отчетности: 
– бланки трудовых книжек и вкладышей к ним; 
– бланки аттестатов, вкладышей к аттестатам; 
– бланки платежных квитанций по форме № 0504510. 
Учет бланков ведется по стоимости их приобретения. 
Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 
 16.4. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу бланков строгой 
отчетности, приведен в приложении 14. 
Данные о бланках строгой отчетности, принятых к учету на забалансовый счет 03, в Справке о наличии 
имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса (ф. 0503730) отражаются в группировке 
по наименованиям бланков согласно п. 16.3 настоящей Учетной политики. 
 
16.5. Все материальные ценности, а также иные активы и обязательства, учитываемые на забалансовых 
счетах, инвентаризируются в порядке и в сроки, установленные для объектов, учитываемых на балансе. 
 
16.6. В целях формирования бухгалтерской отчетности аналитический учет на забалансовых счетах 17 и 18 
ведется в разрезе соответствующих кодов (составных частей кодов) бюджетной классификации, в том числе 
в разрезе кодов КОСГУ (в части забалансовых счетов, открытых к счетам 
 -880100001; 
- 990100001. 
 

http://internet.garant.ru/%23/document/12180849/entry/2332
http://internet.garant.ru/%23/document/12180849/entry/2332
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RZB;n=209268;fld=134;dst=100756
http://internet.garant.ru/%23/document/12180849/entry/17
http://internet.garant.ru/%23/document/12180849/entry/18
http://internet.garant.ru/%23/document/70408460/entry/4000


16.6. Учет полученного (приобретенного) недвижимого имущества в течение времени оформления 
государственной регистрации прав на него осуществляется на забалансовом счете 01 "Имущество, 
полученное в пользование". 
Неисключительные права пользования на результаты интеллектуальной деятельности со сроком службы 12 
месяцев и менее учитывать на забалансовом счете 01 в целях обеспечения контроля наличия, целевого 
использования и движения. 
 
16.7. Материальные ценности, приобретаемые в целях вручения (награждения), дарения, в том числе ценные 
подарки, сувениры учитываются на счете 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры" до 
момента вручения: 
 
16.8. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных" 
в целях контроля за их использованием учитываются следующие материальные ценности: 
автомобильные шины; 
колесные диски; 
аккумуляторы; 
наборы автоинструмента; 
аптечки; 
огнетушители; 
Не подлежат учету на счете 09 расходные материалы (лампы, фильтры, свечи, предохранители, тормозные 
колодки и т.п.), используемые при техническом обслуживании (ремонте) транспортных средств. 
 
16.9. При централизованном получении имущества от органа, осуществляющего функции и полномочия 
учредителя, до момента получения Извещения (ф.0504805) и копий документов поставщика для учета 
материальных ценностей применяется забалансовый счет 22. 
 
16.10. При сдаче в аренду или передаче в безвозмездное пользование части объекта недвижимости 
стоимость этой части отражается на забалансовых счетах 25 "Имущество, переданное в возмездное 
пользование (аренду)" или 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользование" соответственно и 
определяется исходя из стоимости всего объекта, его общей площади и площади переданного помещения. 
 
16.11. На забалансовом счете 27 "Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 
(сотрудникам)", помимо форменного обмундирования и специальной одежды, учитывается: - карты 
тахографа. 
Передача имущества учреждения в личное пользование работникам отражается в Карточке (книге) учета 
выдачи имущества в пользование (ф.0504206). 
 
17. События после отчетной даты 
 
Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчетной 
 даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении № 15. 
 
 
 

VI. Инвентаризация имущества и обязательств 
 

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на забалансовых счетах), а также 
финансовых результатов (в том числе расходов будущих периодов и резервов) проводит постоянно 
действующая инвентаризационная комиссия. Порядок и график проведения инвентаризации приведены в 
приложении № 16. 
 В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов хищения, стихийных 
бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально созданная рабочая комиссия, состав 
которой утверждается отельным приказом руководителя учреждения. 
 Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС «Концептуальные основы бухучета и 
отчетности». 
2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в приложении 4. 
 
 

VII. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля 
 

1. Внутренний финансовый и текущий  контроль в учреждении осуществляют в ходе своей деятельности 
в рамках своих полномочий: 
руководитель учреждения, его заместители; 

http://internet.garant.ru/%23/document/12180849/entry/1
http://internet.garant.ru/%23/document/12180849/entry/7
http://internet.garant.ru/%23/document/12180849/entry/9
http://internet.garant.ru/%23/document/12180849/entry/9
http://internet.garant.ru/%23/document/70951956/entry/2280
http://internet.garant.ru/%23/document/12180849/entry/22
http://internet.garant.ru/%23/document/12180849/entry/25
http://internet.garant.ru/%23/document/12180849/entry/26
http://internet.garant.ru/%23/document/12180849/entry/27
http://internet.garant.ru/%23/document/70951956/entry/2120


главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии; 
экономист; 
юрисконсульт; 
иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями. 
 
2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних 
 проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении№ 17. 
 Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 
 
 
 

VIII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 
 

1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность, составленная автоматизированным способом, распечатывается на 
бумажных носителях в день ее представления. 
Устанавливаются следующие сроки представления бухгалтерской отчетности: 
 – квартальные – до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; 
 – годовой – до 18 января года, следующего за отчетным годом. 
 
2. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных средств определяется 
прямым методом и рассчитывается как разница между всеми денежными притоками учреждения от всех 
видов деятельности и их оттоками. 
Основание: пункт 19 СГС «Отчет о движении денежных средств». 
 
3. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа в информационной 
системе «Барс». Бумажная копия комплекта отчетности хранится у главного бухгалтера. 
 Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона 06.12.2011 № 402-ФЗ. 
 

 
IX. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и главного 

бухгалтера 
 

1. При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее – увольняемые лица) они обязаны в 
рамках передачи дел заместителю, новому должностному лицу, иному уполномоченному должностному 
лицу учреждения (далее – уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского учета, а также печати 
и штампы, хранящиеся в бухгалтерии. 
2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа руководителя 
учреждения или Управления образования, осуществляющего функции и полномочия учредителя (далее – 
учредитель). 
3. Передача документов бухучета, печатей и штампов осуществляется при участии комиссии, создаваемой в 
учреждении. 
Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи. К акту прилагается 
перечень передаваемых документов, с указанием их количества и типа. 
Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки и нарушения в 
организации работы бухгалтерии. 
Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и 
 членами комиссии. 
При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения, которые возникли 
при приеме-передаче дел. 
4. В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники 
 учреждения и (или) учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских 
 документов. 
5. Передаются следующие документы: 
учетная политика со всеми приложениями; 
квартальные и годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые декларации; 
по планированию, в том числе план финансово-хозяйственной деятельности учреждения, государственное 
задание, план-график закупок, обоснования к планам; 
бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные ведомости, карточки, 
журналы операций; 
налоговые регистры; 
по реализации: книги покупок и продаж, журналы регистрации счетов-фактур, акты, счета-фактуры, 
товарные накладные и т. д.; 
о задолженности учреждения, в том числе по кредитам и по уплате налогов; 



о состоянии лицевых и банковских счетов учреждения; 
о выполнении утвержденного государственного задания; 
по учету зарплаты и по персонифицированному учету; 
по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, денежные документы и т. д.; 
акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленный подписью главного 
бухгалтера; 
об условиях хранения и учета наличных денежных средств; 
договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.; 
договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками; 
учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров, внесение записей в 
единый реестр, коды и т. п.; 
о недвижимом имуществе, транспортных средствах учреждения: свидетельства о праве собственности, 
выписки из ЕГРП, паспорта транспортных средств и т. п.; 
об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных ценностях; 
акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств учреждения с 
приложением инвентаризационных описей, акта проверки кассы учреждения; 
акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и кредиторской 
задолженности, перечень нереальных к взысканию сумм дебиторской задолженности с исчерпывающей 
характеристикой по каждой сумме; 
акты ревизий и проверок; 
материалы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в правоохранительные органы; 
бланки строгой отчетности; 
иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности учреждения. 
6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта 
 руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в 
 присутствии комиссии. 
Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой «Замечания 
прилагаются». Текст замечаний излагается на отдельном листе, небольшие по объему замечания 
допускается фиксировать на самом акте. 
7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в 
 учреждении. 
8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр – учредителю (руководителю 
учреждения, если увольняется главный бухгалтер), 2-й экземпляр – увольняемому лицу, 3-й экземпляр – 
уполномоченному лицу, которое принимало дела. 
 
 
 
 
Главный бухгалтер  Г.С.Фарботко 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	Приказ
	МАОУ "Подгорнская СОШ"
	с. Подгорное


